
COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

Provincia di Lucca 

Ufficio del Sindaco 

  

  

 

 

ORDINANZA N.  4 DEL  25.07.2023 

 

 IL SINDACO 

 

VISTA la segnalazione ricevuta e il sopralluogo effettuato in data 25/07/2023 in Via dei Capitani 

nella frazione Ponteccio dove si è verificato un distacco della gronda e la pericolosità derivante 

dalla caduta di materiale lungo la strada Comunale;  

VERIFICATO che la situazione presenta un rischio per la pubblica incolumità; 

PRESO ATTO che in via cautelativa il giorno stesso si è proceduto alla chiusura della strada in 

attesa di pianificare la messa in sicurezza propedeutica alla riapertura; 

RITENUTO indispensabile ed opportuno emettere ordinanza di chiusura di Via dei Capitani frazione 

di Ponteccio, nel tratto interessato fino alla corretta messa in sicurezza; 

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il 

presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c.1 

della L. 241/1990 e ss.mm.; 

CONSIDERATO CHE la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza della 

suddetta strada; 

RITENUTO pertanto che la situazione derivata da fatti eccezionali e contingibili rende 

improrogabile le misure cautelative di cui sopra; 

RITENUTO per quanto sopra procedere alla chiusura della strada in parola; 

VISTO l’art.54 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000, 

Per i motivi sopra richiamati; 

ORDINA 

 

IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE CON DECORRENZA IMMEDIATA SULLA STRADA 

COMUNALE VIA DEI CAPITANI NEL TRATTO INTERESSATO FINO ALL’ELIMINAZIONE DELLO STATO 

DI PERICOLO 

DEMANDA 

Agli organi di Polizia Municipale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 

provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la 

sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale; 

Il presente provvedimento è trasmesso alla Prefettura di Lucca, al Comando Polizia Locale, 

incaricato della osservanza, nonché alla Questura di Lucca ed al Comando dei Carabinieri. 

 

RICORDA CHE 

i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dalla normativa vigente; 



COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

Provincia di Lucca 

Ufficio del Sindaco 

  

  

 

 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da leggi speciali; 

la presente ordinanza, inserita nel Registro Generale dei Decreti e delle Ordinanze sindacali è 

pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

 

Dalla residenza municipale di Sillano Giuncugnano, lì 25 luglio 2023  

 

 

Il Sindaco di Sillano Giuncugnano 

F.to (Marco Reali) 

 


